arguta populabitur : inchoabisque tunc frustra moveri
spoliatus furto, si nunc rogatus non moveris officio. »

à notre déference, alors, mais vainement alors, vous serez
sensible au larcin (1). »

(1) Livre ix, lettre 7

CAPITULUM XIII.

De conversione Francorum.

Cujus autem prudentiæ, quam sancti studii noster hic pater ac pastor almus extiterit, quam fidelis et prudens in eroganda Domini sui pecunia vigerit, Francorum, ut prætulimus, ab idolis ad Deum verum facta per ipsum probat conversio; qui gallicas eo tempore, transito Rheno, deprædabantur provincias, et Agrippinam jam Coloniam, quasdam quoque alias occupaverant Galliæ civitates. At postquam rex ipsorum Clodoveus Siagrium, Romanum quemdam principem, qui Galliis tunc præerat, evicit atque peremit, omni pene Galliæ dominari cœpit. Comperta beatissimi gestorum fama Remigii, quod scilicet eniteret virtute sanctitatis ac sapientiæ, miraculorum præclarus exhibitione, reverebatur eum, et licet paganus diligebat tamen illum.

CHAPITRE XIII.

Conversion des Francs.

Ce qui prouve la sagesse et le saint zèle de ce bon père, de ce bon pasteur, ce qui prouve sa fidélité et sa prudence à distribuer les trésors du seigneur, c'est la conversion des Francs qu'il ramena, comme nous l'avons rapporté plus haut, du culte des idoles à celui du vrai Dieu. A cette époque, les Francs, ayant passé le Rhin, ravageaient les provinces de la Gaule, et s'étaient emparés de Cologne et de plusieurs autres villes; mais quand leur roi Clovis eut vaincu et tué Siagrius, chef des Romains, alors gouverneur de la Gaule, il étendit sa domination sur presque tout le pays. Déjà la renommée des belles actions de saint Remi était parvenue jusqu'à lui; déjà il avait appris que le pieux évêque s'était signalé par sa sainteté et sa sagesse et qu'il avait opéré des miracles éclatants; il avait conçu du respect pour lui, et, tout païen qu'il était, il l'avait pris en affection.

Quo quondam secus urbem Remorum transitum faciente, a quibusdam militibus ejus agminis ablata quædam Remensis ecclesiæ vasa referuntur. Ea inter urceus etiam magnus argenteus, et decora pulchritudine comptus, pro quo beatus Remigius legatos ad eum direxisse traditur, ut illum saltem recipere mereretur. Ast ubi ad locum divisionis prædæ ventum est, rogat Rex milites suos, ut ipsum sibi dare ne renuant urceum. Pluribus igitur annuentibus, quidam Francus bipenni percutiens urceum nihil hinc a rege nisi sorte tollendum proclamat. Obstupefactis hac temeritate cæteris, rex injuriam patienter ad tempus tolerans, apprehensum, plurimis faventibus, vasculum ecclesiastico reddidit misso, iram sub corde tectam reservans. Peracto denique anno, cunctum sui exercitus apparatus solito prodire jubet in campum, ut armorum speculetur de more nitorem; quem conventum à Marte Martium vocare consueverant. Rex ergo instructas circumiens rite phalanges, ad eum qui dudum percusserat urceum perve-